ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2023 года № ____

г. Луганск

Об установлении требований к розничной продаже алкогольной

продукции на территории Луганской Народной Республики

В соответствии с абзацем третьим пункта 9 статьи 16, пунктом 3

статьи 29 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции», со статьями 13, 23 Закона Луганской

Народной Республики от 31 июля 2019 г. № 77-ІІІ «О Правительстве Луганской

Народной Республики» (с изменениями), с Указом Главы Луганской Народной

Республики от 11 ноября 2022 г. № УГ-1137/22 «Об особенностях

регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции на территории Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

постановляет:

 1. Установить, что минимальный размер оплаченного уставного капитала

(уставного фонда) для организаций, осуществляющих розничную продажу

алкогольной продукции (за исключением организаций, осуществляющих

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания), составляет 100 тысяч рублей.

2. Установить, что до 1 января 2026 года организации, осуществляющие

розничную продажу алкогольной продукции (за исключением пива, пивных

напитков, сидра, пуаре, медовухи) в городских населенных пунктах Луганской

Народной Республики, используют для таких целей складские помещения

(при наличии) и стационарные торговые объекты общей площадью

не менее 50 квадратных метров по каждому месту нахождения обособленного

подразделения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной

продукции.

consultantplus://offline/ref=90B8822F94D6ED3649475200AEFE873A23504BE05DCB6AFEC7D296710DD7D166DF1BD5CD6BF02585D0EA5DF45CE378EFFF21905CE962D8E3J

2

3. Установить, что до 1 января 2026 года организации, осуществляющие

розничную продажу алкогольной продукции (за исключением пива, пивных

напитков, сидра, пуаре, медовухи) в сельских населенных пунктах Луганской

Народной Республики, используют для таких целей складские помещения

(при наличии) и стационарные торговые объекты общей площадью

не менее 25 квадратных метров по каждому месту нахождения обособленного

подразделения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной

продукции.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Министерство промышленности и торговли Луганской Народной

Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов